ПАРАМЕТРИЧЕСКОЕ ПРОГРАММИРОВАНИЕ
СТАНКОВ C ЧПУ
НА ПРИМЕРЕ ЧПУ FMS 3000
Введение
Станки с числовым программным управлением представляют собой
быстро программируемые технологические системы. Основной особенно-
стью станков с ЧПУ является их технологическая гибкость, благодаря ко-
торой осуществляется быстрый переход на изготовление новых деталей.

го станка
G0 – ускоренное перемещение по координатам
Полная расшифровка кадров:
G0X-44Z-5- ускоренное перемещение по координатам: по оси Х  -
44мм, по оси Z- -5мм. (подвод инструмента к детали)
Кадр№3
N003 S500F1X-60Z-5
S500-  число оборотов шпинделя, n=500 об/мин
F1 – подача SM = 1 мм/мин.
X-60Z-5 – перемещение по координатам x и z.
Кадр №4
N004 G0Z-2
G0Z-2- ускоренное перемещение вдоль оси z в координату  z-2
Кадр №5
N004 G0X-45
G0X-45- ускоренное перемещение вдоль оси х в координату х-45 Z-5
Кадр №6
N006 G0X-45  - ускоренное перемещение вдоль оси z в координату х-
45  Z-4
Кадрв №7, 8, 9
N007 S500F1X-45Z-15
 17
N008 S400F1X-15Z-15
N009 S400F1X-15Z-20
Структура кадров аналогична структуре кадра №3.
Кадр №10
N010 G0X0Z0
G0X0Z0 – ускоренное перемещение в нулевую координату.
Кадр №11
N011 M02
М02- конец программы.
Пример программы обработки детали с простановкой
размеров в приращениях
N001 G91 G35 G94 G01 G18 M03
N002 G0 X-44 Z-5
N003 S500F1X-16
N004 G0Z3
N005 G0X15
N006 G0Z-2
N007 S500F1X0Z-11
N008 S400F1X35Z0
N009 S400F1X0Z-5
N010 G0X10Z20
N011 M05
N012 M02
Вопросы для самопроверки
1. Перечислите факторы, определяющие технологическую гибкость
станков с ЧПУ
2. Перечислите виды систем управления с ЧПУ
3. Как располагаются оси координатных систем на станках с ЧПУ?
4. Что такое управляющая программа:
5. Какие размеры детали задаются при программировании средние или
максимальные?
6. Перенчислите способы задания размеров при программировании.
 18
Время отведенное на выполнение работы
Подготовка к работе 2 часа
Выполнение работы 3 часа
Оформление и сдача отчета 1 час
Итого           6 часов.
 Порядок оформления отчета
Отчет предоставляется на листах формата A4 и должен содержать:
1. Название практической работы.
2. Цель работы.
3. Задание.
4. Эскиз детали
5. Эскиз детали с простановкой размеров в приращениях и в абсолют-
ных значениях
6. Программу обработки детали
 19
Литература
1.  Соломенцев Ю.М. Проектирование технологии автоматизирован-
ного машиностроения / Ю.М.Соломенцев М. Высшая школа 1999 – 416 c.